
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
ОТ с* м ж . т з № ^ 

г.Брянск 

О проведении региональных 
конкурсов самодеятельного 
художественного творчества 

В соответствии с календарным планом областных мероприятий, в 
целях нравственного, эстетического и патриотического воспитания детей 
и молодежи, приобщения подрастающего поколения к национальной 
культуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 .Утвердить: 
1.1 .Положение о проведении регионального конкурса исполнителей 

эстрадной песни «Юные голоса» в соответствии с приложением № 1; 
1.2.Положение о проведении регионального конкурса фольклорных 

коллективов «Веселый карагод» согласно приложению № 2; 
1.3.Положение о проведении регионального конкурса 

патриотической песни «Пою мое Отечество» согласно приложению № 3. 
2. Директору ГАУДО «Брянский региональный Центр 

эстетического воспитания «Родники» (Тищенко В.П.) организовать и 
провести в период с декабря 2023 года по февраль 2024 года конкурсы, 
отмеченные в пункте 1 приказа. 

3 .Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, директорам государственных образовательных 
организаций обеспечить участие обучающихся в конкурсах в 
соответствии утвержденными Положениями. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя директора департамент 

Директор департамента 

В.П.Тишенко 
74-53-10 

А.А.Андреева 



Приложение № 3 
к приказу департамента 
№ 1854 от 20.12.2023 г. 

П О Л О Ж Е Н И Е 
регионального конкурса патриотической песни 

«Пою мое Отечество» 

Региональный конкурс патриотической песни «Пою мое Отечество» 
(далее конкурс), проводится департаментом образования и науки Брянской 
области и Брянским региональным Центром эстетического воспитания 
«Родники». 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА: 

Проведение конкурса ставит своей целью раскрытие нравственного 
потенциала личности посредством формирования и развития гражданских 
принципов подрастающего поколения. 

Задачи конкурса: 
-пропаганда героической истории и славы нашего Отечества 

посредством песни; 
-воспитание патриотизма, гражданственности, высоких нравственных 

принципов подрастающего поколения; 
-привлечение учащихся к активному самодеятельному 

художественному творчеству; 
-создание творческой среды общения молодых исполнителей. 

2. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА: 

Конкурс проводит в 3 этапа. 
I этап - в учреждении: в январе 2024 года (проводится среди 

учащихся в образовательной организации); 
II этап - муниципальный (проводится управлением/отделом 

образования в муниципальном районе) в январе-феврале 2024 года; 
III этап - региональный: (проводится Брянским региональным 

Центром эстетического воспитания «Родники») 14-15 февраля 2024 года. 

В конкурсе принимают участие: 
Победители (1 место) муниципального этапа конкурса среди 

учащихся 8-11 классов общеобразовательных школ и учреждений 
дополнительного образования по номинациям: 

- вокальные группы (1 группа от района), 
- солисты от 14 лет (8-11 классы), (1 человек от района, города), 



- 1 юнармейский отряд или 1 музыкально-литературная композиция 
(песня, стих, танец); 
Внимание! От района 1 вокальная группа, 1 солист, на выбор (1 команда 
ДЮП или 1 номер музыкально-литературной композиции). 

От государственных образовательных учреждений с наличием 
интерната и профессиональных образовательных организаций: 1 вокальная 
группа, 1 солист. 

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА: 

Солистам и вокальным группам необходимо исполнить одно 
произведение патриотической направленности, продолжительностью не 
более 3 минут. 

Вокальные группы могут показывать музыкально-литературную 
композицию созданную на основе сочетания и синтеза поэтического слова, 
музыки, песни, танца, пластики. Продолжительность выступления не более 8 
минут. 

Юнармейские отряды представляют композицию из показа строевой 
подготовки, инсценированной песни патриотической направленности. 

Несоблюдение регламента влияет на оценку. Повторение конкурсной 
программы региональных конкурсов не допускается. 

Воспитанники музыкальных школ, школ искусств и учреждений 
культуры к участию в конкурсе не допускаются. 

4. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ: 

В каждой номинации, возрастной и групповой категории 
присваиваются звания Лауреата, Дипломанта и участника конкурса. 

Жюри оставляет за собой право отклонять заявки, программа которых 
не соответствует Положению. 

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру 
не подлежат. 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ: качество исполнения, художественный образ, 
уровень музыкального сопровождения, композиционное единство 
инсценировки, внешний вид участников, юнармейские отряды (форма), 
сценическая культура, чистота интонации. 

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 

Заключительный этап конкурса проводится 14-15 февраля 2024 года с 
09.30 час. по адресу г. Брянск, ул. Калинина, д. 66, (МБУК Дворец культуры 
Советского района). 



Порядок выступления участников определяется после регистрации 
заявки по интернету. Участнику назначается порядковый номер и время 
выступления на сцене. 

По согласованию с оргкомитетом, солисты и вокальные группы могут 
принять участие в конкурсе по видео материалам. На конкурс принимаются 
выступления, записанные непосредственно к данному конкурсу без монтажа. 
Видео с концертных или других конкурсных выступлений не принимаются. 
Видео конкурсной работы принимаются в формате шр4. 

Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают согласие 
на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный 
показ и т.д. 

Организатор конкурса оставляет за собой право внесения в данное 
положение изменений и дополнений, о чем будут информированы участники 
конкурса дополнительно на сайте организатора или информационным 
письмом. 

Срок, место и иные условия проведения регионального конкурса 
могут быть изменены по решению организатора и/или в соответствии с 
актами органов государственной власти. 

Муниципальный орган управления образованием или (директор 
кадетской школы, школы-интерната или профессиональной образовательной 
организации) оформляет анкету-заявку на каждый конкурсный номер 
отдельно и заверяет подписью и печатью (Приложение к положению № 1). 

Анкету-заявку, заявление-согласие на обработку персональных 
данных от руководителя и участника конкурса, направить в срок до 12 
февраля 2024 года на e-mail: rodnik_br@bk.ru с пометкой конкурс «Пою мое 
Отечество». 

Заявление-согласие на обработку персональных данных оформляются 
на солиста и дуэт, на вокальные группы заявления-согласия оформлять не 
нужно. 

Подавая заявку, руководитель организации подтверждает 
достоверность и правильное написание персональных данных участника 
конкурса. В случае выявления ошибок в заявке наградная документация 
перепечатываться не будет. 

Вопросы по телефону 8-(4832)-74-53-10 

6. ОФОРМЛЕНИЕ ЗАЯВКИ: 
Внимание! На каждое конкурсное выступление, заявка 

оформляется отдельно! 
В заявке запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, 

данные должны быть представлены в полном объеме. Особое внимание 
следует обратить на правильное написание фамилий, имен руководителей 
коллективов! 

mailto:rodnik_br@bk.ru


Приложение 1 
к Положению конкурса 

Заявка 
на участие в региональном конкурсе патриотической песни 

«Пою мое Отечество» 

№ 
п/п 

Данные участника 
Полное 

название 
образователь-

ного 
учреждения 

(для диплома) 

Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя, 
№ телефона 

Программа 
выступления 

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
конкурсанта, 

вокальная 
группа, 

команда ДЮП 

Коли-
чество 

участников 

класс 
Полное 

название 
образователь-

ного 
учреждения 

(для диплома) 

Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя, 
№ телефона 

Программа 
выступления 

Начальник управления ФИО 

печать (подпись) 



Приложение № 2 
к Положению конкурса 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных подопечного 

Я, , 
{Ф.И.О. родителя) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, 
подопечного) 

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного) 
в целях участия в региональном конкурсе патриотической песни «Пою мое 
Отечество». 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 
года. 

« » 20 г. 
(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных 

Я, руководитель вокальной группы (конкурсанта) , 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку моих персональных данных, в целях участия в 
региональном конкурсе патриотической песни «Пою мое Отечество». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении 1 года. 

« » 20 г. 
(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных старше 18 лет 

Я, студент (участник конкурса), , 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники» на обработку моих персональных данных в целях участия в 
региональном конкурсе патриотической песни «Пою мое Отечество». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении 1 года. 

20 г. 
(подпись) 


